UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL
EDITAL Nº 17/2018

A Comissão Eleitoral da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul (CEUERGS),
especialmente designada para conduzir o processo eleitoral visando ao provimento dos cargos
de Reitor e Vice-Reitor da UERGS, quadriênio 2018/2022, torna público o resultado da
apuração dos votos do 1º turno das eleições para Reitor e Vice-Reitor da UERGS, ocorrida em
sessão pública dia 31 de agosto de 2018:

 DOCENTES TÉCNICOS E APOIO
ADMINISTRATIVO DISCENTES TOTAL VOTOS

VALIDOS

CHAPA 01 69 10,90% 45 9,20% 874 11,22% 988 31,32%

CHAPA 02 107 16,90% 95 19,43% 1116 14,32% 1318 50,66%

CHAPA 03 35 5,53% 23 4,70% 607 7,79% 665 18,02%

TOTAL
GERAL 211 33,33% 163 33,33% 2597 33,33% 2971 100,00%

O período de interposição de recurso quanto aos resultados do 1º turno das eleições é de 04 a
05 se setembro de 2018.

Porto Alegre, 03 de setembro de 2018.

Ana Lúcia Kern
Presidente da Comissão Eleitoral